
133 

B E Z P B Č N O S T A S P O L  B H L I  V O S T P L Y N 0-
V O D 8  A T L A K O V t C H  N Á D O B  

Ing .Miro slav Soohor , CSo , Doo . Ing . �rant išek Valenta , CSo 
ČVUT - fakulta stro�ní , Praha 

Při výstavbě velkorozměrnýoh dálkových plynovodd ulo
žených v zemi , se poh ubí na závěr výstavby podrobu je hyd
rostat ické zkoušce , při které se kontroluje jeho pevnost a 

těsnost , s úrovní t laku 1 , 1  až 1 , 25  násobně vyšší než �e 
pro jektovaný provo zní tlak. Rozme zí zkušebního t laku respek
tuj e  ro zdílnost hydrostatiského tlaku vody vlivem různé re
lativní výšky pot rubí v terénu .  Max. hodnota zkušebního tla
ku kore s pondu j e  s napjatostí ve stěně potrubí . která mdže 
odpovídat až 90% me ze kluzu základního materiálu .  Těmito běž
nými předprovo zním1 zkouŠke.llli , které jsou předepsány normou , 
se ověřuje těsnost a základní pevnost , bez ohledu na skuteč
n o s t , že struktura materiálu svard není homogenní a !e mdle 
mnohdy obsahovat nebezpečné defekty zpdsobené porušením 
technologické kázně . Při nasazení prostředkd kontroly svard 
zhotovených v terénu se stává. že ne jsou odhaleny některé 
defekt y ,  které mají pro spolehlivý provo z pot rubní trasy 
ro zhodu j ící význam. Také při ukládání do výkopu 1IIll!e být po
t rubí místně deformováno t ak ,  že vzniknou přídavná napětí . 

Pro eliminaoi těchto nepří znivých vlirl a tím zvýšení 
be zpečnosti a spolehlivosti používají někteří výroboi plyno
vodů ve světě nový typ zkoušky, t zv. napětový test ( stress 
test ) .  

Napětový test je hydrostatiokou zkouškou , během ní ž  se 
potrubí tlaku je až do takové hodnoty. která vyvolá ve stě
nách trubek stav napjatosti splňUjíoí podmínku plasticity . 

�čelem napětového testu (NT ) je dosáhnout dvou základ
ních předpokladů bezpečného a spolehlivého provo zu .  

1 )  Především odhalení skrytých vad . které ma j í  kritiokou 
velikost a pro jeví se jako průsaky, event . lomy. 

2 )  U vše ch existujíoích defektů vytvoření plastioké barié
ry s předpětím. jež by zabránilo možnéllU ro zvoji trhlin 
v nekontrolovaný rychlý lom . 

Další průvodní efekty NT spočívají v při z působováni 

pot rubí podmínkám zásypu . zmenšování vlivu oTalH a pod. 



134 

Napělovj test , �ako!to konečná t e chnologioká a kont rol

IÚ o perace , zahrnu j e  hohni cko-ekonomi oké e fekt y ,  kt e ré  pHz
ni vi ovlivní st ávajioí spolehlivo st a dlouhodobou provo zní 
s cho pnost provo zní t rasy. U rě elÚ metody aplikace NT v praxi 
vyžadu j e  t e oret ický výzkum proce su NT paralelně ověřovaný 
pomo cí expe r1ment\l . 

K expe r1maut álním úč e l� bylo využito částí  po trubí , 
s defekt y v obvodových svare oh , vyjmutých po krát ká provo �í 
době ze zásypu. Jednalo se o potrubí DN 800 ( vně j ší průmě r 

82 Omm, tlouštka st ěny 10 mm, mat eriál X60 ) .  Tyt o  úseky po t ru 

b í  byly ve lmi podrobně kontrolovány rentgenem a ult ra zvukem. 

Např . v j ednom z obvodový oh SVaIŮ byly z j i š t ěny nás ledu j í cí 

vady: studený s po j  o déloe 5 0-90 mm, t rhlina o dél ce 3 60 mm .  
Hloubka t ě chto defektd byla 7 a ž  9 mm od kořene svaru . Č ás t i  

potrubí o dáloe ooa 4 m, s obvodovým svarem u pro s t řed , byly 

opatřeny klenutými dny a takt o  zhot ovená zku šební t ě le sa by

la pou žita pro experimenty.  
Experimenty na část eoh provo zovaných pot rubí s de fe kt y  

s lou ž í  několika úče l� :  k ově řování t e o re t iokých výsledků 
výzkumu a získáIÚ prakt iokýoh podkladů pro real i zaci NT , k 

hodnooelÚ výsledkd periodioké kontroly a s tanovení způsobi

lost i provozu č ástí plynovodu s vadami pro dal ší ome zené ob

dobí a v neposlední řadě k ověřování novýoh mode rních expe 

riment álníoh metod v plynárenské praxi . Z t ě oht o metod je t o  

ze jména sledování akustiokých emisí (AE ) VYVOlávaných fyz i 

kálními změnami struktury mate ri álu ( pohyb dislokací , t rhlin 

atd . ) během hydrostatiokýoh zkou šek s cílem vy� žití AE během 
provo zu vybraných úseků t ran zitního plynovodu . Dalšími meto
dami používanými při těohto experimentech jsou : potenoiome t 
rioké měření rozevírání trhliny , sledování integráiní obvo

dové a podélné deformaoe zkušsblÚ oh t ě le s  pomooi s pe oiálníoh 

měříoich zaří zelÚ , pouliti křehkých laků a tenzome t rie . 

Základním podkladem při vyhodnocování výsledkd NT j e  

měřelÚ ob j emu přičerpané vody během zat ě žovací oh cykld mě ře 

ného úseku pot rubí , z �erého lze urč it int egrální deformaci 

oelého měřeného úseku . Z grafioké závislosti ob jemu přiče r

pané vody na velikosti zkušebního přetlaku se určí poč átek 

plaetizaoe materiálu potrubí . Současně se vyhodnotí Zbytková 

deformace potrubí z rozdílu objemu vody přičerpané při zvý

šelÚ tlaku o jistý stupeň a objemu vody vyvolávaj í oí pou ze 



1 3 5  

elastiokou de�ormaoi potrubí .  

Vhodnost TYU!íváni akustiokýoh emisí při tlakováni 
zku i!íebníoh těles se po tvrdila porovnáním signáld AI • výs
ledky měření . po pisujíoími ohování tělesa pot rubí . zíSkanými 

os tatními metodami. Srovnáním záznamd Ai s měřením obj emu 
přičerpaná vody ukazuje , že signály Ai lze TYUlít např . při 
stanovení počátku globální plastizace materiálu potrubí .  AE 
se dále osvědč ila při určování maximální hladiny předoho zího 
zatě žování potrubí pomooí t zv .  Kaiserova e�ektu . Neocenitel
ným pří spěvkem je měření signáld Ai při zj 1štován:í pokrltio

kého šíření t rhlin . které je charakt eri zováno nárazovým rds
tem č etno s t i  signáld Ai ,  oproti poměrně plynulému nárlstu 

dgnáld AE při postupná plastizaci mate riálu . 
Při aplikaoi napětových testd na úseky potrubí uložené 

v zásypu se dosud používá k určení deformace potrubí výhrad
ně měření objemu přičerpané vody. Tímt o  zpdsobem však nelze 
vyloučit nebezpečí vzniku vět ších plast ických deformaoí u 
statist ickY ne jslabší t rubky v měřeném úseku . Příliš velké 

plast ické deformaoi ne j slabší trubky se ;ealizátoři napěto
vého t e stu brání stanovením maximální hodnoty integrální 

zbyt kové deformace . kt erá nesmí být při tlakování překročena. 
Použitím Ai v úseoíoh s minimální tlou štkou st ěny l ze zachy

t i t  pře sně nárlst plas t ických deformací a zabránit ro zvo j i  

ve lkých deformací v pot rubí . 

Souběžné použití uvedených experiment ální ch met od při 
aplikaci napě tových testd u tranzitních plynovodd je zárukou 

získání pozitivních výsledkd - zvýšené be zpečno s t i  a s pole
hlivos t i  provo zu - be z nebe zpečí mo žno s t i  ne kvalifikované 

reali zaoe napětových te stů , kt erá by mohla na druhé straně 

vést ke ztrát ám. 

Literatura : 

1 )  DECBANT , K . E . : S t re s s t e s t  an Rohrleitungen zur Erhohung 

und Lebensdauer, Te chn .tJberwachung 1 3  ( 72 ) Nr. 3 

2 )  VALENTA , F. , SOCHOR , M. : Při způsobování dálkových plynovodů 
pomocí hydrostat i ckých zkou šek , Plyn 62 ( 82 ) č . l  


